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Telegram nadzwyczajny do wszystkich emigrantów!

BAŁTYCKO-AMERYKAŃSKA LINIA
Warszawa, ol. Marszałkowska L. 116

Kraków, ulica Lubicz L. 3.

Celem otrzymania numeru na wizę amerykańską winni wszyscy nasi pasażerowie

posiadający paszporty zagraniczne
natychmiast wysłać pocztą do konsulatu amerykańskiego w Warszawie, Jaena 11 podania, wyszcze
gólniające imię i nazwisko, datę i miejsce urodzenia, numer paszportu przez jaki urząd paszport został wydany, 
nazwę towarzystwu okrętowego przez ‘ który zo»tał zakupiony bilet okrętowy (Bałtycko-Amerykańska linia) port 
z którego emigrant wyjeżdża (Gdański i podpis wraz z dokładnym adresem. Do podania należy załączyć jeden 
egzemplarz najnowszego aftidavitu, ( ' opertę z dokładnym adresem1 pasażera z naklejonjmi znaczkami poczto
wymi za Mp. 25 na odwrotną odpowi. istem poleconym z konsulatu amerykańskiego. O ile pasażei posiada ja
kiekolwiek dokumenty z Ameryki, dotyczące obywatelstwu względnie służby wojskowej krewnego w Ameryce, winien 
je bezwzględnie dołączyć. Do każdego paszportu należy dołączyć osobne podanie (ile paszportów tyle podań). Po
danie, załączone dokumenly oraz koperty powinne być złączone razem, formularze powinny być zczepione razem. 
Formularze podania oraz zelkie infoimacye otrzymać można w naszem biurze, Warszawa, Marszałkowska L. 116 

. i w- Krakowie, Lubicz 3. Wszyscy ci, którzy posiadają wizy amerykańskie i nie mogli dotychczas wy
jechać powinni natychmiast przedłużyć paszporty i stawić się najpóźniej 1 czerwca b. r. w konsulacie amerykań
skim, gdzie otrzymają przedłużenie wizy amerykańskiej bezpłatnie. Pierwszy wyjazd obywateli polskicn z Warszawy

do Ameryki nastąpi, dnia 10 czerwca br. *

Cl, Kt6rzy dotychczas paszportów zagranicznych nie posiadają winni natychmiast przesłać do naszego Mura
w Warszawie, Marszałkowska 116 affidavit dokładny adres, miejsce zamieszkania oraz miejsce starostwa, w którem pasażer

złożył podanie o paszport

C Y K O R Y A „ J A W A 11 i M O K K A " przewyższa w jakości wszelkie 
wyroby czeskie i jest tańsza o 2 0 %  żądać we wszystkich 
sklepach spożywczych i konsumach.

Zfi
Londyn. PAT. Mowa Lloyd George’a przy

jęta została w Izbie burzliwymi oklaskami. 
W  głosowaniu odrzucono 235 głosami prze
ciwko 26 ymiosek Gwynna‘a wyrażający vo-

Starcia ia giaaicy iolo-sis&iej.

MM I
tum nieufności rządowi. Po przemówienia 
Lloyda George‘a zabrał głos Asąuith, k tó ij 
poddał krytyce konferencyę genueńską; (Mo
wę L. George’a podajemy na stronie 2.— Red.)

ZAWIADOM8EKIE.
Fabryka papy i asfalt” Dr Nieraczewski Spół
ka z ogr. nor w  Trzebin przeszła na naszą 
własność 1 po sreLon»łruowaniu i powiększeniu 

poleca
papę dachową i izolacyjną piei wszorzędnej 

jakości z najlepszych surowców.

n u b ijs k a  (u tyka  napy. asfaltu i produktów cbeiDiizoycb
„TERO  LIT'1

Spółka z ogr. por.
w Krakowie, uilca W ielopole L. 9.
Cray konkurencyjne. Dostawa natychmiastowa.

Oferty i wzory na żądanie, 1012

- • iwriefc Brzozowa 8. Dziś w sobotę o godz. 3 
i pół pop. OdCiji p. MyleleWn o JJ<* dyrzewskiui.

- r  „TITA-GlessHubler", „V IT A -V ich y “ i „V IT A -  
B[Un" najlepszy wiody stołowe w tabletkach,

Belgrad. PA T . łlavns donosi, że grupa faścistów 
przeki oczylu granicę jugosłowiańską koło Kasto
wa, atakując posterunek serbski, przyczcm została 
odparta. Dwie kompanie piechoty włoskiej zaa
takowały następnie posterunek jugosłowiański, 
który był zmuszony cotnąć się. Niebawem jednak
że nadszedł oddział piechoiy jugosłowiańskiej. 
W łosi w  alaku na bagnety pr/ekrucznjnc ponownie 
granicę pozostawili 5 zabitych i 12 rannych (po
twierdzenia tej wiadomości ze źródeł ofieyalnych 
włoskich tao serbskich ■dol^d niema).

ZAKŁAD TECHN. DENTYSTYCZNY

S. LERMERA
w Krakowie, Sławkowska 6, li. p<

vis a vlc Hoteln Saakiego

otwarły rotfzteoale bez przerwy od 9 raso do 6 n u .
W ykonu je  wszelk ie  roboty w zakre i ten w chodząc*  
po cenacn bardzo przystępnych Dla P T. " r ic J n ik ó w  
znaczny epust. 9BU

AAAAAAAAAAAAA jlAAA



N a  m  *

N owe chmuir.
Kraków, 27 maja. 

(W . Ł.) Ledwie rozwidni* się nieco hory
zont europejski po ustawicznych burzach ge- 
ńneńskłch, gdy już zbierają się nowe, ciężkie, 
płowiane chmury, grożące niebezpieczeń- 
gwem  o wiele większem, niz to, jakiego pes- 
symiści obawiali się w Genui. Nie są chmu
ry te co prawda niespodziewane, należą do 
rodzaju tych, które od podpisania traktatu 
wersalskiego co pewien okres, rzec można 
nawet peryodycznie zaciemniają widnokrąg, 
jednak tym razem nagromadziło się po Genui 
w atmosferze europejskiej tyle elektryczno
ści, że o wybuch nie trudno, lecz bardzo sto
sunkowo łatwo. Już niecały tydzień dzieli 
na» od nowej przełomowej chwili, jeszcze je
dnej „historycznej daty“ —  którą jest dzień 
31 maja. W  dniu tym upływa ostateczny ter
min, wyznaczony Niemcom do ąpłacenia 
prz'”,/i dzianej w r. 1922 raty odszkodowaw
cza 2 milardów marek, upływa termin, w 
którym „komisya reparacyjna w razie odmo
wnej odpowiedzi powdźmie środki celem 
wyegzekwowania należytości od Niemiec".

Choć dzielą nas od daty 31 maja dni, je
dnak dziś jest już pjwnem, że Niemcy w ra
zie nieotrzymania pożyczki prosić będą o 
dafazą zwłokę, o nowe przesunięcie terminu 
spłaty. Pewnem jest również, że Fraucya 
aie zgodzi się na zwłokę, —  a więc pozosta
ją: międzynarodowa pożyczka dla Niemiec 

jeszcze, a następnie „decyzye komisyi re- 
[wimy~nej". W  tej chwili toczą się w ^ -żu 
,w Hotelu „Asiorya" przy „zan \
drzwiach" narady bankierów przy :-
udziale nawet (a jedynego, który dao . cże) 

Pierponta Morgana, delegata Stanów Zje
dnoczonych —  jednak głosy, jakie już teraz 
.gfczez szpary „zamkniętych drzwi” dochodzą 
Sie wróżą pomyślnych rezultatów. Słychać 
zdania o pow ściągliwości Ameryki z powodu 
zawarcia przez Niemcy trak tatu w Rć pallo, 
Jt aacSto argumenty „że pożyczka dla Niemiec 
i tak nie rozwiązuje zawiłego problemu, 
.ttCaacza bowiem tylko pewne, niedalekie 
przesunięcia terminu, w którym his. toryc ca
fe powtórz:/ się znowu".

!A zatem —  ostatnia ewentualność, prze 
Widziana przez traktat wersalski w 2 aneksie 
do części VIII, paragraf 17 i 18, Paragrafy 
jhej brzmią;

§ 1? w razie uchybienia ze strony Nie- j 
mieć w wykonaniu któregokolwiek z cią- 
żących na nich zobowiązań, wymienionych i 
w mmejc =j części tego Traktatu, Korni- ! 
rya zaw l tdcmi natychmiast o tern nie wy

łamaniu każde z Mocarstw zainteresowa
nych, z podani, m propozycyi zarządzeń, 
które uzna za stosowne z powodu tego 
niewykonania.

a 18. Środki, które Mocarstwa sprzymie
rzone i stowarzyszone będą miały prawo 
przedsięwziąć w razie dobrowolnego uchy 
btenia ze strony Niemiec, a których to 
środków Niemcy zobowiązują się nie uwa
żać za akty nieprzyjacielskie, mogą pole** 
gać na zakazach i represallach gospodar
czych oraz finansowych i wogóle na wszel
kich zarządzeniach, które odnośne Rządy 
uznają za wskazane w danych okoliczno
ściach.
I stąd właśnie grożące niebezpieczeństwo.

Z dotychczasowych bowiem wiadomości, z 
oficyalnych enuncyacyi rządu francuskiego, 
wiadomo, iż Francya absolutnie nie ustąpi, 
i gotowa jest do jaknajenergiczniejszych wy
stąpień,—  w obecnej chwili —  do mil'łanie
go obsadzenia całego przemysłowego Zagłę
bia Ruhry aż po IŚrankfurt. Francya gotowa 
jest do te represyi, nawet gdyby działać 
miała na własną rękę, bez zgody Anglii i 
.Włoch, a przedwszystkiem Anglii. A  to po
woduje nowe, poważne przesilenie w łoni 
ententy.

J.. Geoige wrócił z Genui do Londynu, 
yny plus, który, przywiózł ze sobą p 
przewlekłych obradach, to „ośmiomicr

pokój %>ży“, który zobowiązały się utrzy
mać wszystkie państwa, reprezentowane w  
Genui. Co prawda przewidziano tu wypadek 
„odrębny", sankeye przymusowe wobec Nie
miec, ale' L. George, a wraz z nim trzeźwo 
myślący rozumieją czem byłby ów „pokój 
Boży", gdyby wojska francuskie zagościły 
aż w Frankfurcie. Dziś już nie brak głosów 
ujemnych o tym „nikłym i nic nieznaczą- 
cym-' sukcesie L, George’a, wówczas jedjspk 
sukces ów równałby się doprawdy zeru. W ia
domo, że we Francyi panuje wzburzenie, 

wiadomo, że w Paryżu odbyły się zebrania 
szowinistów i fanatyków, na których propa
gowano zbrojny pochód w głąb Niemiec, ce
lem urwania łbu chydrze niemieckiej, wia
domo również, że szowinistów i fanatyków 
tych jest tyle, że gabinet francuski liczyć 
się z nimi musi. —  lecz wiadomo, że i w za
chodnich Niemczech piotesty te wywołują 
reakcyę, że nic przechodzą bez echa, a oby
śmy byli pessymistami twierdząc, iż ułatwia
ją kontrakcyę szowinistów i militarystów 
niemieckich, nad którymi znowu w kryty
cznej chwili trudnoby było z pewnością za
panować gabinetowi p, Wirtha. I stąd owe 
zero, za którem szybko in minus mogłyby 
tyzrastać nowe wskaźniki. Czy L. George 
mógłby się na to zgodzić,'pomijając już dal
sze zasadnicze wytyczne polityki brytyjskiej, 
które niejednokrotnie już L. Geprge podno
sił? Negatywna odpowiedź wobec zbliżają
cych się w Anglii wyborów i opozycyi jest 
tern pewniejsza. Wobec zaś ostatnich zape
wnień francuskich w odpowiedzi na głosy

i
angielskie, że Francya nie jest r f r iwąa uH  
do porozumienia się w  sprawie saakcyi z 
Anglią i że może wystąpić na własną rąką, 
przesilenie jakie mogłoby wyniknąć między 
p. Fnincarem a L. George'm byłoby istotni* 
niebezpieczne. —'

Do tej pory chmury ciągle się gromadzą, 
ciągle bardziej się skupiają. Toczą się eo- 
prawda dalej w Paryżu narady bankierów, 
w sprawie pożyczki dla Niemiec, lecz trudne 
wierzyć, by stąd wyjść miał promień nadziei, 
który przedrze się przez ciemną zasłoną. 

Jedyne, jak dotąd, rozwiązanie leży w  roz
wadze i zastanowieniu się, w trzeźwem my
śleniu i obliczaniu, bez szowinizmu i egoi
zmu, w pogodzeniu, się z ciężką może rze
czywistością, która zaprzecza wyrachowa
nym cyfrom. Zerwanie bowiem Francyi z An  
glią i samodzielna polityka gwałtu wobec 
Niemiec, o ile może czasowo daje Francyi 
pewne korzyści, o tyle jednak stwarza po
ważne na przyszłość nieDezpieczeństwo, któ
re tak dobitnie zarysowało się w niemiecko- 
rosyjskim traktacie z Ra Dalio,— prowadzi do 

[ ostatecznego ugrupowania się stron przeci
wnych a w następstwie do nowej zawieru
chy światowej. A  chyba Francyi nie bardzo 
na tern zależy... Małe są co prawda, jak 
dotąd, widoki wejścia na drogę zdrowego 
rozsądku, lecz może ostatecznie zgodzą się 
na tę próbę ci, którzy później odpowiadaćby 
mieli za to, iż byli pierwszymi, którzy spo
wodowali realizacyę niebezpieczeństwa, wy
nikłego z traktatu w Rapallo, którzy mó
wiąc słowami L. George‘a z jego ostatniego 
ekspose— byli tymi, htćrzy „nie starali się 
uniknąć tego niebezpieczeństwa" i doprowa
dzili „do rozbicia Europy".

Wiedeń. I ’ AT. Ponoszą z Londynu: Lloyd Geoęge 
wygłosi i wczoraj w  Izbie gmin pierwszą mowę 
po Konferencji genueńskiej oświadczając na wstę
pie, ze dziś niema zamiaru jeszcze dyskutować 
nad zagadnieniami reparacyjnemi i  nad stosunka
mi francusko angielskiemu Kwesty e te omówi pre
mier przy następnej sposobności. L loyd George 
oświadczył

w  kwestyj rosyjskiej
00 następuje: Zagadnienie rosyjskie było punkiem 
wyjścia dla sjiuacyi. Panowała zgodna opinia co 
do tego, że jakiś układ z Rosyą bj ł konieczny, aby 
Rosyę samą uratować i umożliwić jej, ażeby so
bie sama dopomogła i aby mogła odbudować lian 
del, od którego zależne są miliony ludzi w  całym 
świecie. Rosyanie byli przygotowani na to, aby 
uznać długi zaciągnięte przed rewolucyą, atoli ich 
delegaci oświadczyli otwarcie, że zanim kraj nie 
będzie odbudowany gospodarczo, nie będzie mo
żna myśleć o spłacie, oraz że zobowiązania, któ- 
reby mieli prz.yjąć, zależne są od pomocy, która 
będzie im udzieloną. Rosyanie przedłożyli ponadto 
żądanie około 5 (pięciu) mMionów za szkody spo
wodowane kiontrrewolucyą. Sprzymierzeni oświad 
czyli delegacyi rosyjskiej, że nie mogą tego żąda
nia uznać, co najwyżej zgodzą się na pewną rc- 
dukcyę długów zaciągniętych podczas wojny. Po
1 maja zwolennicy sowietów w  Rosyi w yw arli na
cisk, aby delegacya nie ustępowała i od tego cza
su zatknęli delegaci rosyjscy swe sztandary na 
straconej placówce Marksizmu. Mimo tego dojdzie 
się do rezultatów, jeżeli przystąpi się do praktycz
nego zbadania trudności-

Armia czerwona liczy zdaniem Lloyda Geor- 
ge ‘a milion 4ń0 tysięcy żołnierzy. Lloyd George 
mówił następnie o możliwościach

współdziałania niemiecko - rosyjskiego 
na podstawie traktatu z Rapallo, przedstawiając 
coby mogło nastąpić, gdyby Rosyę pozostawiono 
samej sobie. Układ niemiecko rosyjski był w ie l
kim błędem popełnionym przez Niemcy. Niemcy 
i Rosya ze względu na liczebność zaludnienia są 
dwoinu największymi narodami świata. Popełniły 
one rzeczy, które w ywołały na całym świecie 
niezadowolenie. Państwa te w  koncercie mocarstw 
nie są jeszcze postawione w  równym rzędzie z in- 
nemi państwami, jednakie czują już one swoją 
nrzewagę nad innymi narodami To  są najwaźniej- 

•' znamiona obecnej sytuacyi.
■ia konferencji oba te narody znajdowały się 
jako w  kwarantannie, były sobie towarzyszami 

,, nieszczęściu i jednakiem je darzono ntieziaufa- 
ieim. Niemcy nie mogą odbudować Rosyi pod 
zględem gospodarczym, ponieważ nie posiadają

dostatecznych pieniędzy. Gdy jednakże idzie o zbro 
jenia, sprawa ta przedstawia się inaczej, albo
wiem jedno z tych państw posiada naturalne środ
ki pomocnicze, drugie zaś rozporządza środkami 
technicznymi i naukowymi. Tych możliwości ni'e 
należy spuszczać z oka i chciałbym, aby tego me
go ostrzeżenia, które dziś wygłaszam, nie mnsia- 
no za lat kilka powtórzyć. Kupcy nie powinni na 
tle, co może się stać za lat parę ani żyw ić obaw 
ani też jakichś nadziei, jednak obowiązkiem mę
żów stanu jest patrzeć w  przyszłość. Zaklinam 
panów, jako członków tej Izby, jako odpowje- 

• .dzjalnycii za losy w ielkiego narodu, abyście po- 
! myśleli, jakje niebezpieczeństwa mieści w  sobje 
I la  możliwość i  starali się tego niebezpieczeństwa 
I uniknąć.
1 Mówiąc o konferencyi hagskiej powiedział f lo y d  

George, że jeżeli dojdzie do praktycznego rozwa
żania spraw znajdujących się na jej programie, 
to w óvrczas już się coś .stanie. Tymczasem jednak, 
należy się zastanowić,- oo należy uczynić, aby 
uniknąć rozbicia Europy.

Mówca podkreślił znaczenie paktu pokojowego: 
Pokój stanie się istotnym, jeżeli konfereneya hag- 
ska zbada jego praktyczne możliwości. Chociażby 
sukces konferencyi genueńskiej pozostał tylko czę
ściowym, to i wówczas można powiedzieć, że do
konano w ielkiego dzieła, albowiem w  Genui zdo
byto pozycye, z których można posuwać się na
przód.

Mowę Lloyda George przyjęto burzliwemj okla
skami.

(Dyskusya nad ekspose L. Georgua na str. 7)

Anglia i Ameryka za zreduko
waniem żądań reparacyjnych.
Berlin. (A . W .) W edle ,Muucher Abendblatf* 

przyszło w  Londynie do zupełnego porozumienia 
w  sprawie reparacyi niemieckich między Morga
nem a przedstawicielami rządu angielskiego i  fi- 
iwusiery angielskiej. Zdaniem tak rządu angiel
skiego, jak i Morgana, należy ze slrony Ententy 
zredukować znacznie żądania reparacyjne tejże 
wobec Niemiec.

*  •  *

Paryż. (A . W .; Weoie „A jr e  Nuval" oświadczył 
przewodniczący powołanego przez komisyę rep*, 
racyjną wydziału pożyczki zagranicznej dla N ie- 
mieć, Delacroiz, że w  razie wkroczenia wojsk 
francuskich do obszaru nad Ruhrą spełzłaby prąc* 
komisyi finansową) na niczem.



Nr. 140 N O W \  D Z IE N N IK Str. S

Jubileusz 25-letniej pracy posła Tfeona.
Kraków, 27 maja.

->utilŁUS2. posła Thorta nabrał rozmiarów 
iufailifestacyi narodowej i s ia ł się wymow
nym dowodem, jak g łęb ok ą  m iłością , szacun- 
hKm i uznaniem c ies zy  się Jubilat, Wyrazy 
IiOłdu zewsząd nadchodzące nastrojone są 
lUi lak serdeczny górny ton, że śmiało rzec 
m ożna, iż  szerokie warstwy narodowego ży- 
4tetwa odnoszą się do Jubilata jako do swe
go w ie lk ie g o  przywódcy.
. Wczoraj przedpołudniem o®godzinie 12-tej 

udała się do Jubilata deputacya organizacyi 
eyońskiej, złożona z pp. dra S. Wahrhaftiga, 
dra Ch. Hilfsteina, dra S. Feldbluma, dra J. 
Zlmmermana, dra D. Bulwy, inż. B. Zimmer- 
nuAiia, dra S. Gottesmana, dra Spiegla, S. 
Spiry. B, N. Spiry, dra Lauba, Honigwachsa, 
dra L. Lustbadera, dra Liebeskinda, dra K. 
Lustbadera, S. Walkowskiego wraz z dele- 
gacyą organizacyi ortodoksów „Mizrachi’', 
zioioną z pp. Wetsteina, Horowitza, Drez- 
dneia, T ri feta i reprezentantami frakcyi syo- 
niityczu/j „Hitachduth” w osobach dra Me- 
naschego, Kurza,. Nessla i Katza jakoteż z p. 
Zygmuntem Hochwaldem imieniem dyrekcyi 
„Nowego Dziennika” oraz z p, dr I. Schwarz- 
Lartem imieniem redakcyi „Nowego Dzien
nika wreszcie delegacya szkoły hebrajskie) 
w osobie p. dra Kohna, organizacyi kobiet 
reprezentowanej przez p. Minę Seidenfrau 
i p. Lazarem imieniem domu modlitwy „Beth 
tsrael" i p. Drezdnerem imieniem związku 
„Przedświt Has, :achar", by złożyć Jubilatowi 
życzenia.

Jako pierwszy zabrał głos w imieniu komi
tetu lokalnego organizacyi syonistycznej w 
Krakowie p. S. Walkowski, który w prześli- 
cznem przemówieniu hebrajskiem sknpślił 
zasługi Jubilata dla żydostwa, podkreślając 
Jego wielki idealizm i niestrudzoną owoco- 
dajną pracę, jakoteż działalność kulturalną, 
dzięki której renesans narodu naszego wy
kazuje coraz śmielszą linię rozwojową. Pp. 
Horowitz, i sędziwy a zasłużony badacz sta
rożytności żydowskiej p. Wetstein, jakoteż 
p, Taffet złożyli imieniem Mizrachi Jubilato
wi gorące życzenia w serdecznych przemó
wieniach hebrajskich, poczem p. dr Mena- 
ąche imieniem „Hitachduth’ podkreśli! wiel
kie znaczenie wychowawcze działalności 
Jubilata dla młodzieży i Jego głębokie od
czucie sprawiedliwości społecznej, dla któ
rej „Hitachduth” walczy. Na końcu mec. dr 
Wahrhaftig imieniem organizacyi syońskiej 
w prostych słowach, wzruszony uroczysto
ścią chwili, zaznaczył, czem osobistość posła 
Thona była i jest dla ruchu syonistycznego 
Krakowa i Polski, czem była dla żydostwa 
w jego chwilach krytycznych.

Dar honorowy
Pp, W*ikowski i Dr Wahrhaftig w prze

mówieniach swych zawiadomili Jubilata, że 
syoniści Krakowa chcąc uczcić wielką, nie
zmordowaną działalność jednego z najlep
szych synów narodu zakupili dlań parcelę 
budowlaną w Palestynie na Jego własność.

P. Lazar imieniem Beth Israel po dłuższem 
hebrajskiem przemówieniu złożył Jubilatowi 
w darze dedykacyę na wielkim arkuszu per
gaminowym, udekorowanym symbolicznym 
rysunkiem w artystycznem wykonaniu p. 
Sterna wraz z przepięknem drewnianem 
etui, rzeibionem pięknie -przez p. Sterna.' 
Obraz przedstawia pochód rozmaitych 
warstw społeczeństwa żydowskiego a nad 
nim postnć dra Thona, zdążającą ku promie
nistemu słońcu Syonu.

Odpowiedź Jubilata.
Wzruszony do głębi tymi serdecznymi ob

jawami miłości Jubilat odpowiedział w rzew 
nych słowacn, pełnych jak zwykle głębokich 
myśli i reułlniscencyi. Jubilat nazwał dzień, 
w którym przybył do Krakowa błogosławio
nym, albowiem tu wychował wokoło siebie 
nU tylko ot gam z. i y ę syońską, ale rodzinę 
syonlstyczną, z którą związany jest nietylko 
nićmi narfwinemi ale i tfłeboka rwnbiifn cvm-

i pa tyą . D ar h on orow y  w e  fd fttnć z iem i pale- 
I s tyń lk ie i jest d lań n a jw iększą  nagrodą za 

trudy życ ia  i n iczetn nie m ogli tow a rzysze  
sp raw ić  mu tak n iew ys ło w io iie j radości jak 

i w łaśn ie w yb o rem  tak iego  daru. W śród  ser- 
I d eczn e j p oga w ęd k i za k oń czy ła  się u roczysta  
1 chw ila , k tó re j c z ło n k o w ie  d ep u la cy i n igdy 

nie zapom ną.
Wieczorem tego samego dnia Jubilat po

dejmował u siebie grono towarzyszy.

Telegram od Egzekutywy sy0ńskjej w  Londynie.
W  dniu wczorajszym Jubilat otrzymał setki te

legramów od rozmaitych instytucyj, komitetów 
i osób.

Telegram od Egzekutywy brzmi: Londyn 19 ma
ja. Pamiętając w  wdzięczności o Pańskich w iel
kich zasługach dla ruchu syońskiego i odrodzenia 
narodowego przesyłamy najserdeczniejsze życze
nia dalszej owocodajnej pracy. Egzekutywa.

Żydowska Rada Narodowa i Klub postów,

nadesłały telegram następujący: Jednemu z K ory
feuszów ruchu narodowo-żydowskiego w Małopol- 
sce, entuzyastycznemu bojownikowi sprawy ży
dowskiej, 25 lat walczącemu niezmordowanie orę
żem swej szlachetnej myśli i ofiarnego czynu ser- 

j deczne życzenia dalszej owocnej pracy. oby n?
| stępne 25-lecie obchodzono w  kraju naszych ma- 
! rżeń. Griinbaum, Farbstein. Hartglas.

Komitet centralny org, ortodoksyi ,,H iziaclii“ .
! K. C. org. „Mizrachi** nadesłał telegram nastę

pujący: Wielkiemu bojownikowi o nasz język, na
szą ojczyznę i nasze prawa polityczne . asyła z  o- 
kazyi jubileuszu serdeczne życzenia Mizrachi 
Earhstein.

Telegram Komitetu centralnego „Hitachduth*’.
„Hitachduth" nadesłał telegram następujący: W 

25-lecie niezmordowanej praey dla naszego naro
du, ziemi żydowskiej, kultury hebrajskiej, ślemy 
CJ najserdeczniejsze życzenia kontynuowania w 
długie lala twej pożytecznej pracy oraz urzeczy- 

| wi.sfnienia wspólnych dążeń wskrzeszenia wolne
go twórczego narodu w  niepodległej Erec Izrael. 
Lew i, Lippman, Lewinaohn.

Kom. OCntr. org. hebrajskiej „Tarbuth“ w  Polsce,
Od Komitetu Centralnego „Tnrbulh” , klórej Ju

bilat jest przewodniczącym, nadszedł telegram he
brajski, który w  tłumaczeniu polskiem brzmi:

Drog'i i czcigodny Prezesie! Dzień dzisiejszy; 
jest dla nas dniem iwiątec/nyin. świętem hebraj
skiej k u l i m y .  Niewielu lyiko wybitnym jednost
kom tl.inciii by lo na laba wyżynę i siebie wznieść 
i lliiuiy urwignąć, co .lobie. Przez ćwierć wieku 
slaieś w pici wszy ni szeregu wybrańców narodu, 
składając sprawie na rentowej w  ofierze świętej £ 
siły Tw e i zdolności świetne. Zakątka niema W 
życiu żydostwa polskiego, w  klórymby nie znać 
Dy lo Tw ej niestrudzonej w spółpracy W  jednej dłot* 
ni dzierżyłeś broń do walki z wrogam i Izio.el&, 
drugą zaś budowałeś lepszą przyszłość dla narodu 

Cześć Ci, szerzycielu światła i kultury, pisarzu 
i mistrzu pokolenia! Centrala „Tarbulibu" są 
Polsce.

Telegram „BneJ Brith“ ze Lwowa.
Do zaszczytnego jubileuszu przesyłamy czcigo

dnemu rabinowi, wybitnemu orędownikowi id3*: 
„Bnei BrRli” najszczersze gratuiacye imienienf 
Leopelis. Schieicher, Lanćau.
ZwjązeK żydowskich ofjar wojennych w Krakow ie 

Pierwszemu bojownikowi narodu żydowskiego 
z powodu 25 letniej pracy składamy gorący bojki 
oraz serdeczne podziękowanie za skuteczną obro
nę żydowskich inwalidów, wdów i sierót wojen
nych.

Telegram dra Rejcna.
Wiceprzewodniczący komitetu akcyjnego org®-' 

uizacyi syońskiej di-. Leon Reich przesłał telegram 
następujący: Z Bielska, gdzie właśnie głoszą my
śli przyswojone przez mistrza idei Thona przesy
łamy Jubilatowi serdeczne gratuiacye. Reich.

Telegram oa Foaij vm wsfeiego.
Długoletni członek komitetu akcyjnego Podli- 

Szewski, przewodniczący „K eren  Hajessod" W 
Polsce, telegrafuje: Z okazyi ćwierćwiecza liter*- 
cl jej, naukowej i społecznej działalności przesy
łam kochanemu przyjacielowi, wielkiemu Talmud 
Chucham w iedzy judaistycznej wyr a. y hiołdn 1 ży 
czenia długich lat zdrowia dla dobra 'yoc.. iwa
1 świata. Podliazewski.

Glosy prasj .

Na łamach „Hajntu“ zamieścił poseł Grunhaomr 
artykuł 0 Jubilacie, „C hw ila " lwowska umlettfćziaj
2 artykuły dr. Dawida Malza i  p. ( i ) ,  lwotwaki „Tu g  
blatt" artykuł dra Michała Ringi*., „CzernowffeeK 
Tagblatt, artykuł prof. Reifera.

J >a czyją rzecz wolno rekwirowai mieszkania I — Kiedy gminy 
rekwlrowa^ mieszkania T — Jakie mieszkania I ile pokoi wolno zafaCt

I.*) Kraków, 22 m.
Dotychczasowa ustawa z 27 lislop. 1919 r. na- 

k.i/ywala zarządom gminnym rekwizyeyę pomiesz
czeń: 1) dla osób, które dla „wykonania obowiąz
ku publicznego** w  danej gminie mieszkać muszą, 
2) dla urzędów państwowych. Prawo rekwizy- 
cyi pod względem podmiotowym obejmowało za
tem szeroki zakres osób i władz uprawnionych do 
korzystania z prawa rekwizycyi. Oprócz władz 
co drugi człowiek m iał.prawo żądać rekwizycyi 
mieszkania dla siebie z racyi „wykonywania obo
wiązku publicznego' np. urzędnicy gminni, tram
wajarze, szewc, który w  wolnych od zajęcia chwi
lach instruował w  Szkole Inwalidów, obywatel, 
który pomagał przy zbieraniu na „Czerwony 
K rzyż“ , kobieta zatrudniona przy Zakładzie czysz
czenia miasta etc. Wszyscy ci w raz z protegują
cymi oblęgali Urzędy mieszkaniowe powołując się 
na „wykonywanie obowiązku publicznego” .

NiowTa ustawa z  4 kwietnia 1922 r. Nr. 33 Dz. u. 
Rp. znosi prawo gminy do rekwirowanja miesz
kań dla urzędów państwowych. Zup. M e  słusznie! 
Jeżeli powstaje Urząd, to go stać na własny lo 
kal. llekw irować mieszkania wolno obecnie tylko 
na rzecz: i )  przedstawicieli państw obcych, 2) 
posłów na Sejm, ale tylko w  W arszawie, 3) pań
stwowych funkeyon ary uszy za dekretem, (sę
dziów, prokuratorów', nauczycieli, urzędników po- 
Jicyi państwowej), 4) oficerów i 5) w  wyjątko- 
wycn wypadkach na rzecz osób, których w  myśl 
nowej ustawy wolno z dotychczasowych mieszkań 
usunąć. N ie mają zatem prawa do żądania miesz
kania w  drodze i ekwizycyi inne osoby spełniające 
„obowiązek publiczny” jak np. urzędnicy gminni, 
powiatowi, ani nawet urzędnicy państwowi, o ile 
oełnią służbę tylko w  drodze umowy, a nie w  dro
dze mianowania itid.

Tak ograniczone prawo do rekwizycyi przyczyni

•) W  Nrze 136 naszego pisma podaliśmy treść 
nowej ustawy. Ze względu na je j w ielk ie prakty
czne znaczenie dla ludności, wracamy do jej omó-
W-fpptn

się w  znacznej mierze do w in o  -iia mchu hodo
wlanego. Państwo będzie musiało U w n w  dotąy] 
dla urzędów, a i cały szereg osób ,, pełniającytw 
obowiązek publiczny”  chcąc nie chcąc, będ-ke mu
siało łącząc się, ewentualnie w  wrpókbteboto łmdoi 
wać domy. ,

Najpierw  swoje —  potem rmbtN 
Gminy maja obowiązek dostarczania urzędnikom 

przedewszystkiem odpowiednich mieszkań i  po
mieszczeń własnych lub dobrowolnie przez 
prywatne zaofiarowanych. Uopi-sro, jeżeli 
nie posiada takich wolnych pomieszczeń, 
jej przystąpić do rekw izycyi mieszkań

.TakJe m jeaikt.ua i jle pokoi wolno sająśl 
W  porównaniu z dawną ustawą zakres 

i pomieszczeń, które gmina ma prawo zarekwi
rować, został również odpowiednio tejeśntany m 
lo w  następujących kierunkach:

1) jak dawniej, tak i teraz wolno zarekwirować 
mieszkania „próżne” . Nowa ustawa wyjaśni* J*" 
dnak, że w  całości zająć wolno tylko ak ie  mie
szkanie, które jest „całkiem" próżne, względnie o- 
żywane wyłącznie jako skład sprzętów dotnowycłi 
rzeczy lub towarów, choćby nawet właściciel mie
szkania lub ruchomości pozostawił tam osobę ńoi 
nadzoru tychże), jednak tylko wtedy, jeżeli mięsu 
kanie to nie jest wynajęte.

O ile jednak jest wynajęte, i nowy lokator z  „ ił
ża sadu jony ch przyczyn" (wyrażenie ureścisto), 
wprowadził się w  ciągu 8-iu dni od chwili opró
żnienia się mieszkania, lo  mieszkanie to nie podle
ga rekwizycyi- Położy to kres dotychczasowej 
praktyce, że nowy lokator musiał j|ę w prowadź? ć 
jeszcze, zanim stary sję wyprowadził, bo bał się, 
ze jak mieszkanie będzie gcdzftnę próżne, to magi
strat je  zajmje.

Nowym jest także przepis, że rzeczy, z ziarekwi- 
ro\vanegK> mieszkania nie można wyrzucać na bruk 
tylko muszą być złożone w  odpowiednim składzie 
na koszt i ryzyko Właściciela.

2) „Częściowo" wolnio zająć mieszkania „n ie 
dostatecznie zużytkowane". Za takie uważała da- 
- —   - 1 •- -i-ikTojnfif eto TTfrhrmłel

/



1'

B 4 pokoi, jeżeli ilość mie.s/kańeów nie byłą lnnicj- 
*®a niż ilość pokoi. Najmniej trzy a nie, więcej jak 
0 pokoi musiały zostać wolne od zajęcia clioćby 
nodzina składnia się z 10 osób i miała 15 subloka
torów-

Nowa ustawa normuje tę kwestye w  sposób 
racyonalniejszy, odróżniając:

« )  mieszkania, w których żaden pokój nie jest

pcdnajety, a pokoi razem jest najwyżej sześć.
b) mieszkania, bez sublokatorów, gdy pokoi 

razem jest w ięcej jak sześć.
c) mieszkania, posiadające sublokatorów. Szcze

gółowo omówimy te wypadki w  jutrzejszym nu
merze.

DR. SZYMON FELDBLUM.

B « 1 E S W i ł

ZE SPRAW ŻYDOWSKICH.

Jak or.todoksya „popiera pracę żydowską
Jerozolima, Od kilku tygodni buduje się w  Pa

lestynie w ielki dom sierót im. rab. Diskina. (P rzy 
wódca najskrajniejszej ortodoksji w  Jerozolimie) 
Środki na budowę pochodzą z datków z  zagrani
cy. Do praey nie przyjęto chaluców. Dnia 3 maja 
uwibyłc skg w  Jerozolimie zgromadzenie protesta

cyjne robotników żydowskich, na ktćrem ostro po 
1 tępiono postępowanie kierownictwa ortodoksyjne

go domu sierót, które na wszelki sposól) ehalu- 
com utrudni znalezienie pracy przj robotach bu- 
dowlanvch.

-o-o-
Lord Apiley o koloniach.

'Jerozolima. (ŻBK l. Jak już donieśliśmy, Jba- 
■wi obecnie w Palestynie właściciel londyń
skiej „M o u im g  Post", Lord Ąpsley, celem 
zbadania sytuacji w kraju.

Łurd Apsley zwiedził w  towarzystwie 
Członka palestyńskiej egzekutywy syońskiet 
‘dra Edeia kilka kolonji żydowskich, wyraża
jąc się wszędzie z nrjwyzszem uznaniem o 
pcacy kolonistów. Lord Apsley oświadczył, 
xe nikt w -Ynglji nie sprzeciwia się imigracji 
Sfch .łytfrrw do Palesi yny, którzy pragną 
kraj odbudować wespół z Arabami,

ZYCIE LITERACKIE.
J ó k e f  W a r s z a w l o .

Gnegdaj przybył do W arszawy znakomity twór
ca powieści „W  lasach polskich", p. Józef Opa- 
toszu.

P. Opatoszu przybył do Polski celem zbierania 
i materyałów historycznych do dalszych prac. (W ia- 
! damo, że ,,W  lasach polskich1 jest pierwsza czę

ścią trylogii, której długiem ogniwem jest diuko- 
, wana obecnie w  ,.Hatkufie“ powieść pt. ..Rok 
! 1S63"). Autor „T ry lo g ii"  — rodem z  Polski — jest 
'  doskonale obeznany z literaturą i iTsloryą polską 

W  jednem z pism warszawskich przyrzekł ogłosić 
| artykuł pt. „Czem  była dla mnie literatura polska".

W  najbliższym czasie wyjeżdża p. upatoszu do 
Krakowa, W jlna i Lwowa.

■CHA POLITYCZNE.
P. P. S. — a Galkya wschodnia.

Związek, posłów socjalistycznych postawił na o- 
yrtatniem posiedzeniu Sejmu następujący wniosek

„W ypad ci pierwszego rokr. ^ „ -^ a n ia  Rzeczy
pospolitej Polskiej spowodowały pogłębienie sprze 
ezaoścj i  zaostrzenie walki oa.yjdowościowej mlę- 
«tay PoluKami a Ukraińcami w e  wschodniej części 
b .Galicji. I  dziś, gdy ustały starcia zbrojne, nie
nawiść Wzajemna nie przestała być charakterysty
ką wzajemnych stosunków. Objawy jej zatruwają 
cale życie społeczne, wypaczają sposób myślenia, 
powodują zdziczenie i  cofanie się kultury ducho
w ej ołm narodów. Ta walka narodowościowa pod- 
tacymujo niepewność losów  prawno-politycznych 
tego krają i  nawzajem. N ie potrzeba wykazywać, 
W jaki sposób oddziaływa to na życie gospodar
cze. Kj aj gruntownie przez wojnę zniszczony nie 
może się odbudować, nie może dźwignąć swego 
rolnictwa i przemysłu. Życie gospodarcze, znisz
czono wskutek wojny, nie rusza się naprzód pod 
wpływem walki narotk wej i niepewności losów  
politycznych.

Taki stan dłużej trwać nie moż8. N ie leży on 
ani w  interesie narodu polskiego, ani ukrpińskie
go. Musi nadejść chwila, w  której zrozumie to 
większość obu narodów i znajdzie sposób zgodne
go  współżycia. Nadszedł czas uczynienia pierwszej 
próby. Sądzimy, iż  Rząd powinien doprowadzić do 
Zgody i  uspokojenia umysłów. N ie w idzimy innej 
pciistawy do tej zgody, niż danie możności ludno
ści, która posiada niezaspokojone dolad ■wymaga
nia rozwodu swego życia politycznego, kulturalne
go  i gospodarczego, i samodzielnego zorganizowa
nia siw ego życia.

Stojąc na stanowisku samostanowienia o  sobie 
narodów, uważam próbę porozumienia się Rzą
du z ludnością co do gj anic, zakresu działania i  u- 
stosunkowania się zakresu działania obu naro
dów  na terytoryum autonomiczne™ za rzees. pier- 
wszorze Inej w  gi.

Wobec powyższego stawiamy wn osek. Wysoki 
Sejm zechce uchwalić:

Sejm w zyw a RząJ, 
aby przedłożył Sejmowi w  możliwie najkrótszym 
czasie projekt organizacji administracji na części 
terytoryum Małopolski, zamie czkanej w  większo
ści przez ludność ukraińską.

Podstawą tego projektu winno być utworzenie 
terytoryur- autonomicznego z  wiat, tym Sejmem i 
odpowiedzialnym przed nim , zarządem krajowym 
oraz zabezpieczeniem wolności rozwoju dla naro- 
Wpdów, terytoryum to zamieszkujących".

Wybory do Sejmu odrccsdne 
do uriomyl

Gełetn uzgodnienia poglądów między grupami 
rmejskimi i robotniczymi z jednej a ludowymi z 
&%igiąi strony ca do ordynacji wyborczej, zaj

dzie prawdopodobnie potrzeba odesłania projektu 
ordynacyi do komisyi konstytucyjnej. Kjedy to na
stąpi; niezwłocznie, czy dopieio po głosowaniu 
dotychczas nie wiadomo W  każdym razie przy
puszczają, że laki obrót sprawy nie po2w oli m  
przeprowadzenie wyborów  do przyszłego Sejmu w  
październiku, jak to uważano niemal za pewnik, 
lecz może dopiero wczesną wiosną roku prz.

NADESŁANE.
Za rubryką tę rddakeya itla odpowiada.

fT T

Dr. B. EDELMAN
ordynuje 964

W K h Y N K Y  willa „Siedlisko".

D r. B-;i nard KAPELNER
ordynuje jak lat ubiegłych 

D om  „ g r i i t o l " .  572

Dr. i. ~SCH ARF
w KARLSBADZIE

A lto  W io s o  i*on » „N a a to p l l“ . 573

Dr. AdoEf Edelmann
ordynuje

w KARLSBADZIc
dom .Yulkan*. 834

Zakład kąpieli siarczanych 
w Krzeszowicach

otwarty zostania 5-go ^rcrwca b . k
A A  A  A AA  AA  A  AA  A A  A A  AA

Os&rzełeitie.
Komitet Założycieli Zw5azku Żydowskich 

Ofiar Wojennych w Krakowie podaje do wia
domości, że p. M A R K IN  A B R A H A M  niema 
nic wspólnego ze Związkiem, ani też niema 
prawa w  imieniu wspomnianego Komitetu 
występować, lub jakiekolwiek umowy za
wierać. Za długi zaciągnięte przez niego 
imieniem Związku nie odpowiadamy, gdyż 
nie Dył do tego uprawnionym, 988

KRNA FROMM JAKÓB PRECKER
Dukla Dębica

1007 zaręczeni w maju 1922 r.

2 okazyi zaręczyn • a zej siostry P. Ohlberg z p. H.
Goldbi rg'tm gratulują serdecznie
1002 M. Du>Kelblkuowie.

KRONIKA.
Kraków, 27 maj*. 1

Min. pracy Darewskl w  Krakowi*.
Dziś o godzinie 11.54 przedpołudniem' 

przyjeżdża z Warszawy do Krakowa m in i. 
ster pracy Darowski. Ministra powitają na. 
dworcu przedstawiciele władz. W e ź m i«  o q  
udział w obradującym w Krakowie zjeidzkl 
związków zawodowych. ;
Pogłoski e defr. udscyl w « u f i A  

colnej.
Po mieście ^rążą pogłoski, że w akcyzie 

miejskiej popełniono w ostatnich dniach de- 
fraudacyę. Podobno dopuścił się tej deirau- 
dacyi jeden z urzędników w kasie akcyzowej 
na Grzegórzkach. Wedle dotychczasowych! 
wiadomości skradziono 300,000 mp. O c zeku* 
leiny w tej sprawie wyjaśnień.

 o-o---------
— Komitet fundacyj jubileuszowej Akademii 

1 tan dl o w ej w  Krakowie, zawiązany w  listopadzie 
1921 r. pod przewodnictwem p. prez inż. K. Rolle- 
go, zebrał dotychczas na fundusz budowy bursy, 
wzgl- stjrpendyałuy razem 729.195 mk. które zostały 
złożone na rachunku bieżącym w  filii Powsz. Baa- 
ku Kredytowego.

— W  Polskim Związku muz.-pedag. odbędzie się 
w  niedzielę 28 bm. „popołudnie muzyczne1 dla 
młodzieży o godz. 4 pop. Współudział biorą ucz
niowie profesorów': Lipskiego, (, i ebuHowskjego, 
Grodzickiej. Muchowej, Kamińskiej, Stachowiczo- 
wej, Rosenberg, Slejna, Rieseró\%nej i u-rosoerg.

— Poranek muzykalno-woKalny aa dochód Sto
warzyszenia wsparcia ubogich uczniów z udzia
łem sił artystycznych amatorr.kiCh i śpiewaczki 
p. Briinnówny, odbędzie się w  niedzielę dnia 28 
maja br. o godz. 11 przedpołudniem w kinie „W ar
szawa", Stradom 15. Bilety do nabycia przy ka
sie przed porankiem.

------------ O-O-I-----------

—  „K oszt naprawy obuwia wzrasta 7. dniem każ
dym, w  szczególności koszt .naprawy obcasów, 
które podczas wilgotnej pogody, bardzo często się 
ścierają. Obcasy gumowe „BERSON" są o w iele 
trwalsze i tańsze, niż obcasy ze skórję wobec cze
go powinien się każdy oszczędny człowiek zaopa* 
trzyć w  takie kauczukowe obcasy".

Nr. 140

— „Merkaz Haceu|m“ . W  sobotę dnia 27 maja 
o godz. z pop. odbędzie się referat tow. Semmla 
n. t. „Trzynależność partyjna a świadomość par* 
tyjna".

 oo -
KRONIKA POLICYJNA,

Hlazwykla kradzlfit w pociągu.
Wczoraj zdarzyło się w jednym z przedzia

łów pociągu zdążającego z Lublina, przed 
stacyą krakowską niezwykłe zajście. Oto 
telegrafista Wojciech Schap zastnąwszy w wa 
gonie poczuł nagle, że ktoś manipuluje koło 
jego kieszeni. Gdy Schap nagle się przebu
dził spostrzegł, że ma wyciągniętą kieszeń 
w marynarce i równocześnie ujął indywi- 
dyum, które z jego portfelem w ręku usiło
wało zbiedz. Opryszek począł wtedy bronić 
się, przyczem poianił Schapa dotkliwie no
żem w obie ręce, a uwolniwszy się z opre- 
syi wyskoczył z pociągu, unosząc ze sobą 
skradziony portfel 7 większą kwotą p.e- 
nięzną.

— Na gorącj m uczynku. Wczoraj przytrzymał 
p. Nebenzahl, kupiec z Sędziszowa, w  tramwaju 
22-letniego Józefa Tyslow itza w  chwili, gdy'ten 
wyciągnął mu z kieszeni portfel z większą gotów
ką. Nebenzahl odebrał portfel od złodzieja i od
dał go  w  ręce połicyi. Dwóch spólników Tyslowi
tza, którzy równocześnie okradli jadącego tys* 
tramwajem Meingartena, zbiegło.

—  Okradzenie dziennikarza. Podczas ouegdaj- 
ozej ui oczystości w  Rynku gł. w  natłoku jakiś nie 
wyśledzony kieszonkowiec wyciągnął z kieszeni 
kamizelki redaktorowi naczelnemu ,N ow e j Re
formy", p. Michałowi Konopińskiemu, złoty zega
rek „O m ega" wartości 250.000 mł_ Za sprawcą 
tej kradzieży wdrożono poszukiwania.

— Niemile przebudzenie. Korzystając z majowej 
pogody p EugemuaZ Rutkowski położj t się na 
stokach Wawelu od idrony Wisły i zdjąwszy bułJJ 
jraz marynarkę, Wygrzewał się do słońca Ni*" 
bawem p R zasnąt z czego skorzysta! jakiś me* 
bieski ptał i  skradł mu nuty oraz jortieJ z M*- 
sz^nj marynarki.

\



W niedziel*, dnia 28 maja br. o godz. 11 przedpof. mdzic ii* w wielkie! sali Kahały Brakswsta 41
z porządkiem dziennym:

1) Żydzi a projekt ordynacyi w yborczej do Seiiuu
ref.: pp. poseł D/. O . Thon i Dr. I. SthwarztoarS .

2) Sprawa ordynacyi wyborczej do kabatów 
ref.: p. S r . Sz. Ł-cSdbi jm

8) Dyskusya Korlfc' L&siBj Sltonp.itiaa Syon. v l'"Hov,,iŁ
■OiM&ś&aB

piękne piramidy dziewcząt i chłopców wykonane

w  . « jł* « u n i a  i o  m a ja  u r ■ o  jf t. w*.. ■ i |irł b u |j

Zgromadzenie ludowe
Topielec w sadzawce na plantach.

Ubiegłej nocy dozorca plantacyjny idąc 
plantami między ni. Sławkowską a Flory oó- 
pką UfSrszał nagle silny plusk wody w po
bliskiej ■'dzawce Dozorca zbliżył się do 
miejsca s> d pochodził plusk wody i tu po 
dłuższych poszukiwaniach natrafił na topiel
ca. 0  zaszłym wypadku zawiadomił dozorca 
policyę, która zawezwała na miejsce wy-

ęadku lekarza obwodowego dra Gólskiego. 
en stwierdził śmierć przez utopienie i za
rządził przewiezienie zwłok do zakładu me

dycyny sądowej Przy zwłokach znaleziono 
bilet wizytowy dra Bobrowskiego, na którym 
to bilecie denat Jakób Ostrowski, stolarz na
pisał: „Ten kto mnie znajdzie, niech donie
sie do dra Bobrowskiego lub Karelusa". Jak 
się dowiadujemy, denat, liczący około 50 lat, 
był inwalidą pracy i mieszkał ostatnio w 
domu kalek w Krakowie.

Wypadki przy pracy.
Wczoraj krakowskie pogotowie ratunko- 

. v e  interweniowało kilkakrotnie w rev aych 
zakładach, gdzie robotnicy ulegli nieszczę
śliwym wypadkom przy pracy. I tak w wo
dociągu miejskim na Zwierzyńcu elektry
czna piła zmiażdżyła robotnikowi Jędrzejo
wi Głowackiemu (lat 49) 4 palce u lewej rę
ki. —  Na- Zabłociu w składzie drzewa Jan
kowskiego doznał wyrobnik Roman Biernat 
(lat 34) zmiażdżenia czwartego palca u pra
wej ręki. Wreszcie w cegielni w Łagiewni
kach wyrobnik Władysław Tomana (lat 17) 
złamał przy pracy lewą nogę. We wszyst
kich tych wypadkach lekarz pogotowia po 
opatrzeniu nieszczęśliwych odwiózł ich do 
szpitala św. Łazarza.

 o-------
— Ataku szalu doznał ubiegłej nocy na Rynku 

kleparskjm Michał Raschka (lat 34), robolir-k. Ka
retka pogotowia p: w iozła Raschkę po ubezwłu-
dnienin go do szpitale św. Łazarza.

Z kraju.
Z iycia Przeinyilći.

Onegduj odbyło sję w  sali stow żyd. kupców 
pod przewodnictwem p. H. Rlatta walne zgroma
dzenie Stow. Rękodzielników „Jad Charucim“ w  
Przemyślu. Po złożeniu sprawozdania ustępujące
go wydziału (złożonego z PPS-owców) i  po ob
szernych dyskusjach dokonano wyboru nowego 
wydziału, w skład którego weszło dwudziestu osób 
z pp. Blattem i Kreinezesem na czele. (PPS- 
owców nie wybrano).

Celem najbliższym stowarzyszenia jest budowa 
żyd. domu ludowego oraz założenie szkoły dla w y 
kształcenia rzemieślników i ochronki ula sierót 
żyd. Na zgromadzeniu wybrano również komitet 
celem zebrania funduszów na rzecz budowy w ła
snego domu lud. Liczny komitet na czele którego 
stanął energiczny działacz „Jad Cliaruejm" p. 
Kreinczcs, dzielnie pracuje i  doprowadził już do 
tego, że liczna część tut. ludr.ości żyd. deklarowała 
pokaźniejsze kwoty na r. cc- budowy domu lud. 
Szczególnie akcyę ożywi przedsięwzięło w  o- 
statnich tygodniach, w  których zdołano zebrać > 
około 400,000 rr.kp. Dalsza ukcyu w  toku. I

Spodziewać się należy, że społeezcńsiwo żyd. I 
a ł ...,i żyd. i zciii.csinn.j pop:*., ten Pię^uiy | 
cel. Staraniem tut. „ Iw r i“ odbył się w  ostatnich 
tygodniach drugi cyk] odczytów hebrajskich p. Ł 
„Nowoczesna literatura hebrajska". P. Frenkel z 
Wiednia mówił o „Opowieściach Friszmana" p. 
Erbman o „Dwunastej IlaŁkufie" i p. Tuchman o 
„Dawidzie Eriszmanie".

W  myśl onegdajszej uchwały wydziału tut. „ I -  
w rii“  odbędzie się w najbliższym czasie zjazd 
przedstawicieli wszelkich stowarzyszeń hebraj
skich pod nazwą „ Iw r ja "  Galicyj w  Przemyślu.

M. Ore...n.

z precyzyą.
Podzięka należy się nauczycielowi p. Jaryezowe- 

row i i przodownikowi p. Mesingerowi, którzy 
prow adzi! na popisie poszczególne kursa i sami 
z nadzwyczajną gracyą wykonywali trudne ćw i
czenia.

W  lecie ćwiczenia gimnastyczne odbywać sic bę
dą na wolncm powietrzu, na własnem boisku, 
gdzie znajdzie także pomieszczenie tęnuis, hokey i 
lekka atletyka.

Majdan Kolluszowskj. Onegdaj w ygłosił u nas p; 
D. Leistner z Kolbuszowej referat o obecnych za
daniach syonizmu. Wytykiem referatu było utwo
rzenie się komitetu lokalnego naszego stronnictwa 
z  p. A. Pinelesem na czele Iśomisyi Fund: narodo
wego. Uchwalono powołać do życia Stow Ketb 
Jehuda“. Zebrano dotąd 35 szekli.

Kronika Tarnowa.

• Z teatru, literatury i sztuki.
— Z teatru „Bagatela". Największa scnzacya 

teatralna obecnego sezonu „Ten, którego biją po 
twarzy", potężna i efektowna sztuka L. Andreje- 
wa, budzi powszechny podziw i grana jest z ol- 
brzymiem powodzeniem, wypełniając stale teatr 
do ostatniego miejsca. W sobotę" i w  niedzielę pop. 
po cenach 70% zniżonych „W ilkołak". W  soborę 

> i  w  niedzielę o godz. T.1‘30 w  nocy „Hallo-Dada"
Przegląd współczesny, miesięcznik wychodzący 

w Krakowie pod redakcyą prof. Wędkiewicza za
w iera następującą treść: K. Morawski: Kilka uwag 
L kilka życzeń. J. Kucharzewski: Legenda o zgni
łym Zachodzie. R. Dyboski: Czerwoni, biali i żółci 
na Syberyi. St. Kutrzeba: Gdańsk i Polska. Boy: 
Molier, jako twórca nowoczesnej komedyj. Drogo
sław: Polska a L iga  Narodów. Prócz tego prze
gląd miesięczny: Życie umysłowe zagranicą:
Francyu (A. Potocki), Rosya (S. Sawicka), Nauka 
(W. K linger), Obcy o Polsce (W . Konopczyński, 
St. W. Włodek), Kronika ekonomiczna (W . L. Ja
worski), Z zagadnień polityki zagranicznej (St. 
W.), Uwagi.

 o -o  -
KIMJSan H A IK  OL i .  8 Ł «W A eU B M
Sobota: „Dziady".
Niedziela pop.: „Grube ryby"; wiecz.: „W alka 

kobiet".

m iu n a  f u n t  o p m la  i  m a m i
Sobota: „Eugeniusz Onegin".
Niedziela: „Eugeniusz Onegin".

m n  „ u i i f i L i '
Sobota pop.: „W ilk o łak "; wiecz.: „Ten, którego 

biją po tw arzy"; o  godz. 11‘30 „Hallo-Dada'.
N iedziela pop.: „W ilko łak1; wiecz.: „Ten, któ

rego biją po tw arzy"; o godz. 11‘30 w  nocy ,J4ailo- 
Dada",

t m i n u  m m  „ x « w « M r
Sobota: „K ró l się bawi".
Niedziela pop.; „K ró l sję baw i"; wiecz.: „Szał 

K iiości".

Tarnów. ,,Keren Hajesod". —  Żyd. Tow. Gimn.
Z Tarnowa piszą nam:

Akcja na rzecz Keren Hajesod, która ostatnio 
nieco osłabia, ożywiła się w  zeszłym tygodniu bar 
dzo znacznie. Oio K. C. Keren Hajesod z  W ar
szawy wydelegował do Tarnowa pp. rab. Guralika 
z Lodzi i bzezerańskiego, z Warszawy. Bardzo 
piękne kazanie w bóżnicy, a następnie energiczna 
zbiórka obu delegatów z członkami miejscowego 
komitetu Keren Hajesod wydały bardzo ładne 
wyniki.

Należałoby sobie tylko życzyć, aby pracę kon
tynuowano ualej i nic pozw-edono 
snąć.

Istniejące w Tarnowie żyd. Towarzystwo gim- 
nastyczno-sport. „Samson" rozwija żywą i owocną 
działalność.

Wydział tego Tow. ucbwalił urządzać publiczny 
popis gimnastyczny i  w  tym celu zwrócił się do 

1 Wydziału „Sokola" o wynajęcie sali. 
i Odmowna uchwala Sokoła — powziięta najpraw- 
j dopodobnjej pod dyktatem tut. menera rozwojowe- 
I go —  zblamowała doszczętnie tę instytucję w  o- 

czach zwolenników rzetelnego sportu nie zaszko
dziła jednak zupełnie naszemu Samsonowi-

Popis gimnastyczny odbył się na własnem boi
sku Samsonu i wypadł wprost imponująco. Nader 
sympatycznie wypadły ćwiczenia chorągiewkami 
kursu dzieci do lat S. Dzieci ćw iczyły bez komendy 
przy takcie muzyki z laką gracyą, że w ywołały 
burze oklasków. Również dobrze wypadły ćwicze
nia dziewcząt maczugami jakoteż ćwiczenia młod
szego kursu dziewcząt i chłopców laskami. Dalsze 
ćwiczenia dzieci na konin — dziewcząt i chłop
ców na poręczach — starszych chłopców na drąż
ku — wykonane do taktu muzyki i rytmicznie 
zachwycały licznie zebraną publiczność.

Punktem kulminacyjnym popisu były trudne, ale

D‘Annunzio socyalistą. Żywe komentarze 
wywołuje pogłoska o tem, że d‘Annunzio o~ 
twarcie przechodzi do obozu socjalistycznego 
i zostaje prezesem Federacji 60.000 zrzeszo
nych marynarzy. Okazuje się, że zwrot teni 
nie jest niespodzianką dla tych, którzy bli
żej stykali się z „dyktatorem" Rjeki. Wszak 
mianował on tam szefem swego gabinetu 
syndykalistę de Ambric i niejednokrotnie 
wyrażał życzenię poznania się z Leninem.

„Księga Fjoletowa” wydana przez urzątł 
spraw zagranicznych d'Annunzaa, czynny od 
listopada 1919 do maja 1920, zawiera ode
zwę świadczącą o gorących sympatjach poo- 
ty do bolszewizmu. W  odezwie tej czytamy^ 

„Republika sowiecka zwycięsko obroniła 
prawo narodów do stanowienia o swoich lo
sach, przed najemnemi bandami Kołczaka i 
Denikina, pozostającemi na żołdzie między
narodowej finanserji, a popieranemi przez 
wstrętną i bezsilną konferencyę Wersalską**, 

Tenże urząd spraw zagranicznych zapo
wiadał nawiązanie z Rosyą sowiecką stosun
ków nietylko narodowych, ale politycznycłŁ 
Przywódcy socjalistyczni Turati i Baldesi, 
którzy prowadzili rokowania z d‘Annuuziem 
zapewniają, że poeta dąży tylko do tego, by, 

n̂o\>u za praca została otoczona należytą opieką i 
szacunkiem i pragnie „ostrzec zebranych" w  
Genui Włochów i cudzoziemców, że pracu
jąca i wytwarzająca Italja nie pozwoli nadal 
skazywać siebie na głód i nędzę, jak to czy
niono na wszystkich dotychczasowych kon- 
ferencyach.

Odpowiedzi redakcyi.
H. Tarnów. Relacya korony do marki odnośnie 

do przedwojennych długów hipotecznych nie zw
an ia dotychczas ustawowo zmieniona, obowiązuje 
w ięc kurs 70 mk za 100 kor. To samo tyczy sję 
długów zaciągniętych w  r. 19l7.

Leżaki
drążki dla harcerzy, kółka dla dzieci poleca 

hurtownie i detailicznie po cenach 
umiarkowanych dom handlowy 1017

„O R D O N “ Sp. z ogr. odp.
Kraków, Plac Szczepański 9.
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Od piątku 36 do poniedziałku 39 maja 1933.

„ŚMIERTELNA PRÓBA"
Atrakcyjny wspaniały dramat w  5-ciu aktach

I łk r in n ll  0 tu  SZATANI ZAGŁADY I  i
w  KRAKÓW, UL. SW. OEfcYRUDY L. 5.

W
A
N
D



W O W Y  A Z  I  M N  1 K•----— — . u. - -*U .. ju: ■■ - Z .__

Dział gospodarczy.
Ł giełdy.Handel i przemysł.

Ruch towarowy m. granicy wschodniej.
Uwzględniając postulaty zainteresowanych 

ster kupiectwa polskiego min. spraw we
wnętrznych w porozumieniu z minister
stwem przemysłu i handlu oraz minister
stwem skarbu uznało za możliwe poczynić 
dalsze, udogodnienia i ulgi dla ruchu towaro
wego i osobowego na granicy wschodniej.

Ulgi te dotyczą przedzwszystkiem obni
żenia stopy opłat, pobieranych za przepust
ki zagraniczne i przedłużenia terminu ich 
ważności.

Przy regulowaniu tych spraw kierowano 
się tendencją zastąpienia przepustek jedno
razowych, czyli upoważniających do jedno
razowego ich spożytkowania, przepustkami 
z oKreślonym terminem*ważności i zbliżo
nych do typu przepustek stałych. Przepustki 
ie będą podlegały opłacie od 5000 do 7500 
Marek.

W  wydanych świeżo władzom admini
stracyjnym na kresach dyrektywach uznano 
między innemu za wskazane podnieść konie
czność szerszego dopuszczenia inicjatywy 
związków i stowarzyszeń kupisctwa polskie
go odnośnie do regulowania stosunków w 
zakresie granicznego ruchu towarowego i o- 
■obowego oraz nieodzowność najrychlejsze- 
jgo usunięcia wszelkich tych ograniczeń ru
chu, jakich dałoby się dokonać przy istnieją
cych warunkach lokalnych, przy zachowaniu 
pbuwiązującego systemu ochrony granicy.

Przekazy żywnościowe do Rosji. Amery
kański Wydział Ratunkowy, mieszczący się 
p*xy ulicy Jasnej nr. 11, w dalszym ciągu 
przyjmuje pieniądze na przekazy żywnościo- 

do Rosji. Niektóre oddziały tej pożytecz
nej instytucji ulegną z dniem 1 czerwca li
kwidacji. Centralne jednak biuro przy ulicy 
dtałiej najprawdopodobniej będzie czynne i 
pa  tym terminie.

„Osęeta Bkspedycyjno-Cslna*. Pod powyższym 
tytnłbui zaczęło wy< h,~dzić w e Lw ow ie  pismo po
święcone Sprawom spedytorstwa w  kraju i zagra- 
afcą. Nr. 1-szy zawiera szereg ustaw i rozporz^- 
ńeeń, odnoszących się do koraunikacyj i ceł oraz 
tałoruiSicyo Łaźniowe krajowe i zagraniczne.

Flianu .
Jak raąd przyczynia *ię do bratu gotówki? Na- 

Wgj ljący fakt ilustruje dosadnie bezmyślność nie
których naszycli władx( przyczyniających się do 
zaostrzenia panującego braku gotówki.

W  Wielkopolsce i na Pomorzu wydzjerżawia się 
ebecnie ok )ło 29 domen. Na dzierżawy zgłosiło 
się aż 4000 reflektantów. W myśl instrukcyi u- 
dzielonej, zdaje się, przez G. U. Z. wymaga okrę
gow y urząd ziemski złożenia \. kasje -wojewódzkiej 
wadium wyśókości najmniej trzech milionów, a 
sięgającej do dziesięciu mdionów marek. N ie 
przyjmuje się ani papitrów wartościowych, ani 
poświadczeń na złożone w banku pieniądze — lecz 
wyłącznie gotówkę.

Wadyum zatem gotówkowe w  tym jednam w y
padku wynosi conajmniej 4000 razy po trzy milio
ny to jest 12 (dwanaście) miliardów marek pot^- 
gotówką.

Kwota lak olbrzymia, wycofana z obiegu, po- 
żoslaje bezczynną przez miesiące, powiększając 
brak gotówki i drożyznę pieniężną w  kraju. P raw 
dopodobnie inne urzędy podobnemi zarządzeniami 
również wycofują część znaków obiegowych.

Nic dziwnegio, że w  tych warunkach kupcy i 
przemysłowcy muszą uciekać się do lichwiarskich 
kredytów prywatnych, by zaopatrzyć się w  go
tówkę.

Kraków, 26 maja.
Z wyjątkiem zwyżki marki niemieckiej o l  en 

punkt, nie zaszły na giełdzie walut żadne zmiany.
Obroty akcyami słabe bez większych wahań 

kursów.

Oetda krakowska * dnia 26 tata ja is s a  r.

Waluty idawizy.
. 'olary SŁ Zjed. 
Oor. kanadyjskie 
ł razki fraac. 
FnnkibalgijsH 
Oran ki szwajc. 
funty szlarlingj 
Marki niamieck. 
Koroay .ustr. 
nor. czesko, sł- 
Kor. węgierskie 
Kor. szwedzkie 
Kor duńskie 
Lei rumuńskie 
Li.y włoskie 
Floreny holend.

Waluta tnarkowa
bKwki (tutNt)l uiki, pniknt. wp+iK
lnu tt m u U|U iinsŁ fnuatjt

4500‘ — 4100 - 4000 - 4100- 4070-
8800- — 3900 - 0800-- 39l'0 — —
860' — 375 — 365' - 875 - _
825 - 8 4 0 - 325— 840 - _
770 - 790— J70 - 790- —
17.8C0 18.300 17. SCO 18.3ui

1375 14-50 14 — 14 Ł0 14'25
-•39 —•4 —•39 - 4 2 41-2/5
7 6 - 78— /8-o0 /9-50 —
5-— 5‘4i 5-10 5-40 530

830-— 860'— 830'— 8>,0 —
24— 26 '— 26 — 28 — —

210'— 270— 210— 220 — —
1540 — lfcOO- 1540 — icoo-— —

Akcye bankowe
lolski BaakPriem.i-V em.

. Bank Hipo'0cznv 
Paule Małepolsk 
/ .fu.sk! Bank Ktadyt. 
i - wsieebay Bank Kred. 
i enk l . dla Kresów,Łańcut

Akcye Tew. haadL i pi m . 
1’ol.Tw. kand. P.T.H I-lVc. 
fiandl. Sp. akc. ,Jmpex*
,i sitki Ulek* I-ffi am.
Ił. Hartwig, Paznan 
/.pługa Balaka 
• aisz.Tow.Traa*.iZeglugj 

. a sniewakt 1-111 • « .  
t1. CagMakl, Peznań ,a i*  
vYarsz. tp . ak. Bud.Par. 1-Ur 
jLeraiaea* iahr.maaz.roln. 
„Trzebinia* 1-1V em. 
Zakłady annnie. „Peciak* 
kata lelazna, Kraków 
.Aatometor* fabi. samach S 
lab.Portl.-Cem. Szczakowa 
„Córka* labryka camant j 
ticrsŁańikic Zak. Uór.S. A 
.Tepege* Tow. dli prz. gór. 
sita akc: pj em. i_»lt i g. i. 
Karpackie lów . naftowe 
A t4. Tow. naft. „Galicya* 
A.1 dla przeu. oleju akai. 
Polska Nafta 
Flak Ir. w Si jrszy 1-11] em. 
„Olkoa* T. A.
.Pazet* lowaz. zakł. bud. 
fabr. priet. tl. w Trzebini 
„Krakus* Zj.fab. prz.wyak 
r abi. percei. w Ćmielowie 
Fabi. cukru wCbodorowie 
W. Kucharski fabr. metaL 
ticizfeld-Victorius, o di. żel. 
,( karma* Mag. Jawornicki

Waluta nurkowa

600— 
760-- -  
650—  
600-— 
850 — 
800—

600—  
225—  
700

800—

>600—
24JO-
I10C

l(.5u—
700—

1100' 
17.000-
ooo-—

16200—
5000—

7C0'— 
SiO—  
726 
650—  
400—  
700—

GiO— 
276—  
800"—

560*-

800—
2600—
1300--

1750—
bOtr—

tato-— 
18.000 
OłW— 
6600—  
3̂ 00 —

.900—\ 2100—

5600-— Ć. CO—
850— 950—

8800-— 4000—
2850-— 3060-—
4700— 4900-—
3300.- 3500—

4400— 4600—

680—6S5 
260—

2500—
1175—

1700-

2000-

8860-

4600—

0 te ł cła w a rs za w s k a  *  U  bm . Dolaty Stanów 
/ u dnoczonyeh tranz. 40 5 —4025, sprzedaż 4045, kupno 
4005. Korony czeskie tram 7* 1 2 . Marki nlemiecl ’e 
tranz. 13'80. Czeki: Gdańsk tranz 13‘86—l i 80, a prze 
daż 14, kupno 13'60, Belgia tranz- 342—34012, sprze 1. 
34-2l/a, kupno 33812. Berlin tranz. 1385— 13'9i>, sprzed. 
14, kupno 1360. Londyn tranz 1825C— 18200, sprzeda/ 
18300, kupno 18100. N. Jork tranz. 4075—4035, sprze
daż 4055, kupno 4015. Paiyż trans, 372-37019, sprze
daż 37212, kupwo 36812. Br-ga u ant. .7812- 781/8. 
Szwajcarya ram. "88, sprzedaż 792, knpno ?8a Wie
deń Irauz. 4212—41 00, sprzedaż 42, kupno 41. Włochy 
tranz. 211.

K u rsa  ó e w ls  w  Zurychu  i  2 6  bui. ,.**.!
Berlin 180'—. Hoiandya 204—., Nowy Jer* 6241/2 
Londyn 2335 —, Paiyz 47’80—, Medyolau 27 50— 
Praga 10'05— , Fudapeszt 64------ , , egrzeb 180 —
Thtarssaw r 0 * f3 ,  Wiedeń U-512, Austr. stempt 0-051/2.

Warszawa. (M. Teł wł.) Dowiaduję się, 
ie  angielski urząd hąndlowy uznał projekt 
umowy handlowej polsko-angielskiej, przed
stawiony mu ze st/ony Polski za dostateczny

do podjęcia 'rokowań między Dolską a An- 
głtą. Rokowania toczyć się b 'Ją  w Warsza
wie. Termin rozpoczęcia rokowań nie jest 
jeszcze ustalony,

-o-o-

0 ochrony interesów obywateli 
polsHch w ̂ Kownie.

Warszawa. (M, Tel. wł.) Z miarodajnego

zagranicznych zwróciło się do poselstwa St. 
Zjednoczonych r  prośbą by rząd ąmen/kań- 
ski podjął się oorony inte esów obywateli 
polskich na Litwie kowieńskiej.

y irab i  'n lilii
7 - ’ i  ■

Lwów, (A W) Drugi dzień zjazdu związku 
miast rozpoczął się zwiedzaniem fniassa. 
Przed połuJuiem rozpoczęły się obrady W 
sekcyach. Najliczniejszy był udział sekcyi 
prawno-administracyjnej, gdzie do 
nocy toczyła się rzeczowa dyskusyi. n « 
mat stanowiska samorządu miejskiego i 
tecznej organizacyi ustroju administracyjne* 
go Rzeczypospolitej.

Długą dyskusyę wywołał ręferąt w  Spfb- 
wie ustawy gir.innej dla miast i ordynaSft 
wyborczej miejskiej, następnie kwestya n « *  
jektu rządowej ordynacyi wyborczej do 
mu. Sekcya uchwaliła bez dyjkusyi następu* 
jqce rezołucye: Po zapoznaniu się % zasadtak 
mi siwoizenia międzynarodowego zwląskn 
merów, zjazd we Lwowie uchwała pezyisbl* 
pić do związku merów. W  wyniku tej zasa* 
dniczej uchwały zjazd polecił zarządowi zwią 
zku: 1) poczynienie odpowiednich kroków, 
do niezwłocznego przystąpienia do między
narodowego związku merów, 2) zapropono
wanie przedstawicielom związku msrów 
zmianę nazwy na: Międzyuarodowy związek 
zarządów gmin

W  innych sekcyach omawiano sprawy 
rozbudowy skarbowości miejskiej, podatków 
ich znaczenie dla finansów miejskich, sprawy 
mieszkaniowe w miastach, rozbudowę miast, 
zagadnienia szkolne i oświatowe w miastach, 
statystykę ich ludności etc. Rezołucye uchwa 
lone na sekcyach przedstawione będą w  t « e  
cim dniu zjazdu na plenum. *

——  4-0---------

Podróż premiera Ponikowskiego 
po zach. Małopolsce.

Kraków. O podróży, przedsięwziętej przez 
premiera Ponikowskiego po zachodniej Ma- 
łopolsce otrzymujemy następujące szczegóły:

Przybywającego samochodem z Krakowa 
prezydenta ministrów Ponikowskiego lu
dność przydrożnych miast i miasteczek wita
ła entuzyastycznie. U  wjazdu do miast wznie 
siono wszędzie bramy tryumfalne, przy któ
rych gromadziły się tłumy z muzyką i sztan
darami. W  Wieliczce starosta Malsner wy
głosił krótkie przemówienie powitalne, a 
muzyka górników odegrała hymn narodowy. 
Zgromadzona była młodzież ze Wszystkich* 
szkół, przed której szpalerem przeszedł pre
zydent ministrów. W  Wieliczce p. prezydent 
ministrów informował się o stanie szkół miej
scowych. Zaiuwno w Wieliczce jaic i w Dob
czycach wystąpiła dełegacya ludności ży
dowskiej ze sztandarami, na któiych wyo
brażony był orzeł polski oraz umieszczone 
napisy w języku polskim i hebrajskim. W  
Myślenicach samochód prezydenta obsypano 
kwiatami. Z powodu manifestacyi po droflze 
przyjazd do Nowego Sączu opóźnił się. Sta
rosta z Nowego Sącza Kępiński i poseł miej
scowy Cwikowski wyjechali na spotkanie 

prezydenta i jego otoczenia do granicy po
wiatu i towarzyszyli mu całą drogę, aż do 
granicy powiatu następnego tj. grybow- 
skiego.

Na granicy powiatu Gorlickiego starosta 
Strzelbie ki z delegacyą czekał na samochód 
prez-ydenta i przyjechał wraz z nim do G or
lic, gdzie licznie zebrana ludność z orkiestrą 
na czele przywitała prezyrdenta ministrów 
owacyjnie. Prezydent zwiedził zniszczone 
miasto, poczem udał się na nocleg do Glinika 
Mpryampolskiego. Tutaj w kasynie pracow
ników Zakładu „Karpaty" urządzono na 
cześć przyjezdnych gości raut.

Przyjazd do Tusła nastąpił o godzinie 75. 
Na spotkanie prezydenta wyjechali miejsco
wy starosta Leszczyócki i burmistrz. Przed 
gmachem starostwa ustawiona byłą gwardya 
narodowa z Dynowa, w tradycyjnych stro
jach' historycznych 183 f i oku, która na po
witanie prezydenta min. dała salwy. O godc* 
12* w południe nastąpiły audyeaey® w  gma- 
„hu. starostwa, poczem w Gorajowłcach pod 

'Jasłem u marszałka powiatu Wroczyńskiego
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Dyskusya nad ekspose L  George*a.
( Londyn. PAT. W  dyskusyi, jaka się wy
wiązała w Izbie gmin po przemówieniu Lloyd 
|George‘a oświadczył Asąuith, iż uznaje całą 
doniosłość podpisania umowy gwarancyjnej 
na 4 nuesL*ce, zaznacza jednak, że uprzednio 
juz państwa zaangażowały się w  sposób wię
cej zup* iny przez pakt Ligi Narodów. Dalej 
Aaquith podkreślił nieobecność w Genui 
przedstawicieli Stanów Zjednoczonych i pe
łen rezerwy udział Francyi. Zdaniem mówcy 
odbudowa ekonomiczna Euj opy zależy od 
uprzedniego rozwiązania sprawy odszkodo
wań oraz wzajemnego zadłużenia państw.

Następny mówca Clynes, członek partyi 
robo! tuczej oświadczył, że niema za złe Fran 
cyi, iż domaga się tego co jej przypada na 
mocy traktatu podpisanego również przez 
Anglię. Clyues krytykował traktat jako taki 
i dodał, ii można było przewidzieć zawarcie 
traktatu niemiecko-rosyjskiego. Par ty a robo
tnicza nie uznaje zupełnej odmowy płacenia 
długów, domaga się jednak, by rząd w dal
szym ciągu usiłował porozumieć się z Rosyą.

W  dalszym ciągu dyskusyi Lord Cecil 
skonstatował, iż wyniki konferencyi genueń
skiej w zakresie ekonomiczno-finansowym 
nie stanowią rzeczywistego postępu. Konfe- 
reneya nie wpłynęła też na polepszenie się 
stosunków francusko-angielskich. Zerwanie 
porozumienia z Francyą stanowiłoby praw
dziwą klęskę, lecz zdaniem mówcy nawet 
sam wyraz „zerwanie" nie powinien być uży 
wany. Zdaniem Cecila umowa niemiecko-ro- 
syjska posiada wielką doniosłość.

Lloyd George w odpowiedzi na oświadcze
nia mówców zaznacza, iż konfereneya ge
nueńska nie uznała traktatu niemiecko-ro- 
syjskiego oraz powtarza oświadczenie złożo
ne w" Ge„ui, iż współnraca z Francyą stano
wi filar gmachy pokoju europejskiego. Na
wiązując do przemówienia Llorda Cecila —  
L. George stwierdgza, iż niemożliwą jest usi- 
łowana współpraca z Francyą bez okazania 
jej poparcia w sprawie odszkodowań i bez 
zgody na pakt w sprawie obrony jej granic. 
W  zakończeniu L. George podkreślił wolę 
wspólnej z Francyą pracy w celu zapewnie
nia pokoju Europie w takim samym związku 
w jakim obydwa narody współpracowały nad 
obroną Europy wobec najazdu niemieckiego. 
Po premierze zabrał głos minister wojny 
Evans. Oświadczył on, iż Anglia pozostanie 
wierną swoim przyjaciołom i nie zapomni 
nigdt o krwi przelanej wspólnie na polach 
bitew. Jednocześnie jednak AngUa zdecydo
waną jest wszcząć współpracę z innemi na
rodami. a to w cela polepszenia sytuacyi go
spodarczej Europy. Na razie powiedział mi
nister —  mamy pokój zapewniony na 8 mie
sięcy, termin ten jednak niewątpliwie będzie 
można przedłużyć.

Mai ifica z
Leatield. PA T . Paryski korespodent „Evening 

Nevs“ tlonosj, że przygotowuje sję spotkanie Lloyd 
George‘a z Poincarem. Podczas spotkania, które 
ma mieć miejsce w pierwszej połowie czerwca w  
Boulogne amo w  Calais. Prem ierzy cmawiać bę
dą ogólną sytuacyę europejską i sprawy dotąd nje- 
załatwione albo nieomawiane na konferencyi ge
nueńskiej

0 układ angielsko-włoski.
Londyn. PAT. Medyolański sprawozdawca ,,Ti- 

mesa“  dowiaduje się, iż  włoski miał ster spraw 
zagranicznycli Schanzer w  najbliższych dra ach ma 
się udać ao Londynu celem doprowadzenia do koń
ca rokowań w  sprawie układu włosko-angielskie- 
go, które to rokowania rozpoczęły się w  ubiegły 
piątek w  Genui.

Początek dyskusyi politycznej 
w parlamencie francuskim.

Paryż. P a T. Na wczorajszem posiezen|u koinj 
syi do spraw za rranicznych senatu przewodnie 
cy Dotunervufc zdawał sprawę o pożyczce międz ■. 
narodowej dla Niemiec. Oznajmił ou przytem, żi 
Fojncare wypowie się wkrótce przed kotnlsyą.

Doumervue powiedział następnie między innuu}, 
że na konferencyi genueńskiej nic stanowczego 
nie powzięto. Francya weźmie udział w  konferen
cyi w  Hadze skoro zażąda tego parlament. Zdaje 
się —  mówił JJomneryue —  że opinia publiczna 
w  Anglii dziś o  w iele leniej zdaje sobie sprawę 
z przyczyn, dla jakich Francya zajęła takie sta 
nowisko. Także zapatrywanie Ameryki zznieniło 
się w  tym kierunku. Mała ententa i 'Włochy po
dzielają stanowisko Fraocyi.

Paryż. PAT . Przed .oz^ocięciem  wczorajszego 
posiedzenia Izby deputowanych prezydent mini
strów Poincare odbył poufną naradę z przywód
cami stronnictw, poczem Izba rozpoczęła debatę 
nad szeregiem interpelacyL Z powodu nieobecno
ści posła Daudeta, który miał uzasadniać interpe- 
lacyę w  sprawie zajść na cmentarzu w  Gliwicach 
na Górnym Śląsku, poseł Bouteille om ówił te wy- |
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óttrzsaw. Poincare odpowiedział, że winnych ska
zano na surowe nory.

Poseł Prevosł żądał, aby kary te podano do 
publicznej wiadomości. Mówca szczegółowo omó
w ił zamachy na francuskich żołnierzy na Górnym 
Śląsku. Z ogólnej liczby 112 wypadków śmierci 
żołnierzy francuskich na Górnyn. Śląsku, 7J wy
padków spowodowanych zośtaio zamachami nie
mieckimi- Podczas gdy w  r. 1921 Niemcy musiały 
płacie za jednego zab.tego żołnierza francuskiego 
1 mjljop marek, to w  r. 1922 płacą już tylko 1C 
tysięcy.

Prezydent ministrów Pojncare oświadczył, że 
rząd francusk nie może interweniować w tej 
sprawie w  międzynarindowym trybunale sądowym 
i że wojska francuskie już w najbliższej przyszło
ści powrócą do kraju.

Deputowany Messier wniósł łerpelacyi; w 
sprawie polityki, jaką Francya zamierza uprawja^ 
wobec nowej sytuacyi politycznej, wytworzonej 
układem niemiecko-rosyjskim z Rapallo.

Cziczerin o konferencyi genueńskie!
Genua. PAT . W  wywiadzie z przedstawicielem 

P A T  a oświadczył przewodniczący delegacji ro 
syjskiej Cziczerin co następuje: W yniki kc.iferen- 
cyi choć na ogół nikłe, są większe niż o czeki w a l
imy. Fakt ti«ożliwości porozumienia po pięciu la
lach braku wszelkiego kontraktu z Zachodem jest 
doniosłym krokiem w kierunku uspokojenia Eu
ropy. Grówną przyczyną niepowodzenia konferen
cyi w  zakresie załatwienia problematu rosyjskie
go było przekonanie państw zachodnich, że Ro- 
sya jest pozbawiona wszelkiej siły i przyparta do 
muru. Co ao rokowań to stwierdzić należy, ze 
chciano nam narzucić kapitułacyę, czego nie mo
głyśmy przyjąć.

Co do obrad komjsyi w  Hadze, to przedstawi
cielstwo Rosyi domagać się będzie 1) zasady rów 
ności, 2) nietykania urządzeń wewnętrznych ro 
syjskich. Gdyby tych dwóch zasad nie uznano, 
wówczas moglibyśmy w  Hadze rozprawiać mie
siące całe bez żaanego wyniku. Jeżeli zasada wza
jemności interesów i praw będzie wprowadzona 
w  życie, wówczas Haga może dać większe wyniki 
niż Genua. Jadąc do Hagi, Zachód musi się po
godzić z tym faktem, że w  Rosyi dokonał s*'ę 
przewrót, jakiego jeszcze w  historyi nie było. 
Zwycięstwo rewolucyi w  Rosyi i obecnego ustroju 
w  Rosyi musi być uznane jako fakt.

Pakt pokojowy — mówił dalej Cziczerin — u- 
ważamy za akl powszechnej demon .Iracyi poko
jowej i to jest jego główną zaletą. Żałuję bardzo, 
że przy tej sposobności delegacya polska a z  nją 
i cała konfereneya nie sgouziły się na stworzeni® 
pasów granicznych.

Co się tyczy delegacyi polskiej, to zdaniem mo- 
jem wykazała tendencje do przekreślenia proto
kołu ryskiego. Przekonany jesieni o pokojowych 
tenndecyach większości narodu polskiego, pocóz 
więc podtrzymywać oWOją poLtykę szkodliwą.

1 2 1 !
W rocław. P A T . Z Berlina donoszą: Gabinet Rze

szy zajmował się wczoraj wieczorem pod prze
wodnictwem dra W irth i konferencją genueńską. 
Minister spraw zagranicznych Rathemui w ygłosił 
dwugodzinny referat, objaśniając prace kom isji w  
Genui oraz układ niem i®ko rosyjski, podnosząc* 
że przynosi on Niemcom olbrzymie korzyści, zaś 
o ujemnych stronach teg j traktatu nie można mó
wić. Ogólny wynik konferencyi genueńskiej dbt 
Niemiec jest nadzwyczajnie korzystny. P o  prne- 
rw ie obradował następnie gabinet nad rokowanja- 
mi paryskie mj i ministra Hermesa, który 
wyjaśnienja.

Włosi zakładają kolonie w Rosyi
Genua. P A T  W  wywiadzie z  przedstawicielem 

P A T ‘a —  W orowski oświadczył między innemi co 
następuje: Układ włosko-rosyjski podpisany dnja 
25 bm. nadaje istotną ireść prowizorycznemu ukła
dowi, podpisanemu przeze mnie w  styczniu. Mam 
nadzieję, że zostanie on zatwierdzony zarówno 
przez rząd włoski, jak i nasz. Termin konwencji 
przewidziany jest na 2 lata. Praktyczne wyniki 
natychmiastowe: nabywamy od \vioch tabor ko
lejowy niezhędny dla naszej lin ii południowej — 
płacimy zań surowcami i węglem, które tym ta
borem da się wyw ieźć, częścią zaś naftą. Zasadni

cze dla W łoch są konccsye agrarne, na 
Walochom tereny rolne do eksploatacji. K ojowie  
włoskie powstaną na południu w  ofcotcadi Odes
sy, Kubania i  na Ukrainie. Centrem ekspuct* 
i importu W łoch będzie Odessa.

Na pytanie, czy ko loĄe agrarne nie wywołają 
sprzeciwu ludności, odparł W alewski, że  od caw  
Katarzyny były kolonie serbskie, bułgarskie i nie- 
mjeckie; teraz ludność zredukowana liczebnie 
przez wojnę domową, nie może obrobić ziemi, któ
rej jest poddootatkiem, nje będzie w ięc tyw iła W- 
razy do i  olonjstów.

Ameryka... „badc“
Eilwese. PA T . Komisy a Morgana rozpoczęła do

kładne badanie sytuacyi finansowej Niemiec, co 
potrwa 5 do 6 tygodni. Badane być mają następu
jące punkty: 1) Określenie źródeł pomocniczych 
niemieckich i zdolności produkcyjnej Niemiec, 2) 
oznezeme sumy odszkodowawczej, którą Niemcy 
mogą teraz wpłacić, 3) wpływ  okupacyi sprzymie
rzonych, względnie v  pływ  sankcyi na zdolności 
produkcyjne Niemiec, 4) możliwość zbytu proku- 
któw niemieckich na rynkach światowych } wpływ  
na tę możliwość niemieckiej waluty, ceł i kosztów 
produkcji, 5) gwaraneye, które Nieme* mają do
starczyć dla pożyczki. ,

Przed sąd honorowy za... tytoń.
Warszawa. |M. Tel. wł.) Pos, Sl, Grabski 

prezes sejmowego klubu Zw. Lud. Nar. we
zwał przed sąd marszałkowski posła M. Dą
browskiego, redaktora „Kur. krakowskiego" 
za obelżywy artykuł, jaki pojawił się w „Ku- 
ryerze" w sprawie stanowiska p. Głąbiń- 
skiego w kwestyi monopolu tytoniowego. P. 
G tąbióski zgłosił ze swej strony na arbitra 
posła Anusza._________

Cciem uniknięcia przerwy 
w wysyłce naszego plsir.a 
.rosimy ychłe ccinowle-
nlm pre araty na miesiąc

czerwiec.

Warszawa. (M. Tel. w l.j W  dniu 15 marca 
skazał warszawski sąd ministra pełnomoc
nego Polski w Moskwie p. Olszewskiego A »  
toniego na 7 dni are-iztu za obrazę jednego 
z kupców warszawskich, którego p. n. nister 
nazwał za to, że dokuczył jego szwagierce 
„paskarzem", łotrem i t. d. Obrażony kupiec 
nie zadowolił się jednak tą karą i wniósł 
sprawę do sądu apelacyjnego, który p. mini
stra skazał na 5 miesięcy więzienia.

Warszawa. (M. Tel. wł.) Wyznaczona na 
30 czerwca podróż Naczelnika Państwa do 
Bukaresztu została z powodu choroby człon
ka rodziny królewskiej ks. Elżbiety grecl&ej 
odroczona.

Gdańsk. (Tel. w ł.) Marka polaka, gotówka I 
przekaz 715— 725, dolary 290—291, mnty 1300

4 Z Spieg^lglasów
Amelia Krittensteinowa

iona kandydata adwokackiego
zmarła w Wieliczce dnia 26. maja bm. 
po krótkich a dolegliwych cierpieniach 
o czem zawiadamiają 

noo stroskani Mat l Rodzice.



Sir. 8 R 0 W T  B Z I E R R I 1 Kr. 140

flnte • f e ł j
Dnt7HL n !fl a,ęn a ty «h m ia s t  *g en - 
rUubU&UJC tów  w  K ra k ow ie  za 
w y so k ą  p row izyą . K ran  t a  o b o 
jętna. Z g ło s ie n ia  osob isto  p rzyh  
i i u j e  W acbsm an , ulioa R o ie g o -  
^ ia la  I I ,  L  p. 1004

DTir ItO  pa ia ik l do prim aaów  
n i lU U i l  o ra *  c ię ś e i sk ładow e  
do ty c k ie  b w to w a ie  i  c s f ic io w o  
EDr*aJaj6 B iu ro  baad l.-pnera . 
d la w y ro b ó w  m eta low ych  M. 
6*ym ańsk i, K rak ów , M ostow a  12 
K u pu je  od łam k i m iedzi, m osię- 
dzu, alnnunram  itp. i  p łac i w y 
sok ie  ceay . 1915

Strółostwa ^ n a łteóa tw o  kat.
Z g ło s zen ia  p rzy jm u je  a grzecz- 
nodei H en ryk  Ham burger, S taro 
wiślna 21. 994

m zgu b ioną  kartę 
d em ob llizaey jną  

na nazw iska  M ichał M arsza łek , 
ur. w  R adzisz  o w ie  pow ia t P o d 
górze.____________________________ 1005

Okazyjnie zs ttttz z
■ p o rty  eram i, p ra w ie  s o w y  Du 
na je  w ek i e g o  6, L p. L o o «  P i .e n -  
IrieJ od  6 1 p ó ł do 8 i p ó ł w ie- 
tzo rem . 1007

H llłV lin\U inv  buobałter-b ilanaia- 
U i łJ U U n f l lJ  ta i koreeponden t 
p o lsko-n iem ieek i *  d łu ts zą  prak- 
t f ką  p o e ^ k w je  M ira* poead *. 
Ż a ło w a n ia  p od  .S u aa ieon y* d e  
błwra » R « * h "  S zesepaóaka  9.

M \ m  ,C *y s to ś ć *  w^ K ra
kow ie , K o le tok  9. F ilie : S ła w 
kow ska  23, S ebastyana  S, D łu ga  
37, P od gó rza  K a lw ary jska  5. 961

I em hi mi
(•m nniB Gittermana). 
paplar trutkę na muchy 

jpoleei 
inDownie i częściowo 

Dom hudiow y, Ordon* 
Sr- z ogr- oJp. '.010

I r e k iw ; pi. immw Ł. 9.
Wózki M M ii
poleoa najtaniej pracownja 

i skład 'Wujków

I. &G7W 1NA
Krakiw, olica F leryaM a 3G.
Tamta przyjmuj* »lę «  szel
k i *  napran y i u d u  twianI b  

w&ków. 6t>6

IZAK WEfiCLER
Strądom 5

poleca w ie  ki w y b ó r  b ie 
l im y  w yp raw o w e j, ręcznie  
ham owanej w  pierw szo - 
n^di y rh  gatunkach. Ceny 
Ninurkowana. 879

•t
zawiadamia P. T. Akcyonaryuszy, że wobec zupełnego pokrycia 
wyłożonego do subskrypcyi V. emisyi kapitału i ukończenia 
konfekcyi sztuk, rozpoczyna z dniem 1 czerwca br. wydawanie 
sztuk oryginalnych

a k c y i  V .  e m i s y i
za ściągnięciem pokwitowań kasowych względnie bankowych, 
w godzinach urzędowych od 9— 1 przedpoł. w Zarządzie Głów
nym, Kraków, Sławkowska L. 1, oraz w Oddziałach Waszawa, 
Sto-Krzy3ka L. 27 i Lwów, Kołłątaja L. 8. 1014

Zawiadomienie!
*

Niniejszem zawiadamiamy, iż istniejąca od 25 lat nasza 
F a b r y k a  U l t r a m a r y n y  została z dniem 1 maja 1922 r. 
ponownie uruchomioną i wytwarza towar przedwojenny

Kaliska parowa fabryka ultramaryny.
Generalny zastępca:

H. Mintberg, Kielce.

Oddalcie zegarki
wszelkiego rodzaju do sumiennej naprawy pod jyr*.-

rancyi( do Zakładu zegarmistrzów ki.g> 983
L e o n a  B i  U l la ,  K r a k ó w ,  S t a r o w i ś l n a  2 9
Tiuuł.e wielki wybór zegarów i zegarków  oraz b iiu tm yL

FERBOL
w  II k o lo ra c h  m

do  odnaw ian ie  i p rze farbow an ia  obuw ia . 

GATUMCK P S Z ID W C J rN N Y ,

Skład farb - r i p g l i n -  W aw aw a . Granituia l i d .  M -B .

»

a a a a a a a a a a a a a a a a a

1018

Poiskie To w. Haddlowell
K i j k ó w

zawiadamia P. T. Akcyonaryuszy, że Walne Zebranie uchvraliło 
dywidendę za rok 1921 w wysokości 50°/(i. t. j.

Mp. 70 od akcyi I.— IV. emisyi
płatną za przedłożeniem kuponu w Polskim Banku Krajowym, 
Polskim Banku Przemysłowym, Banku Małopolskim, oraz 
Banku Handlowym, Warszawa i wszystkich Oddziałach tychże 

Banków począwszy od 1 czerwca 1922 roku. 1013

Komitet Centralny Keren Hajesod w  Kra
kowie, ul. Stradom 15 ogłasza, ie  wakuje 
posada

fi

Wałne dla In igtców czekolady! i
znana fabryka IBufl — -- ,»

czekoiac^ 2$
fii

963 Patent. za  Nr. TIB03
eit-ij

poleca najlepszą czekoladę, karmelki i róąpe wyroby cukiernicze
v,’ wielkim wyborze. Wymyła za zaliczeniem po odbiorze V3 zadatku.

Kdtalogi Da 2ąd me. „ M a r s " k W a r s z a w a ,  P a w i ć i  3 6 .

w £racovia i i

Dom Spedycylno^komisowy 
K r a k ó w ,  u l i c a  l i r o d z k a  Ł .  6 0 .  T a k  3 7 0 *

M l l u t  160
Lwów, ul. nailcka 20
Y s r n ó w ,  P l a c  S J e n k C iw l c i a  6  
W i e d b A  I .  S c h ó m l a t a r r g a s s a  7 .  a .

W y s y ł k a  t o w a r ó w  w  k r a f u  i  z a g r a n i c o .

P r z e s y ł k i  z b i o r e w r t  z e  w s z y s t k i c h  

w i ę k s z y c h  m i a s t .

O & d z ł a t :  l ó d t ,  u l i c a  F i o t r k c w i k a  2 2 .

Reflekthnci posiadający odpowiednie kw«- 
liiikacye w szczególności zdolności w  zakre
sie prac organizacyjnych zechcą nadesłać do 
dna 10 czerwca 1922 swoje oferty i  poda
niem referencyi i swoich warunków tudziei 
z przedstawieniem dotychczasowej pracy. 

Pierwszeństwo mieć bęuą reflektanci wła
dający językiem hebrajskim i żydowskim.

J e r n a  g r d i .  o d  F r a n z a n s b a d u

s t o n e c r r . a  p o k o j e ,  
k u c h n i a  w i e d e ń s k a
cen y  u m ia r k o w a n e

s t ó i t i e l :  M. BILL ET
Na żądanie załatwia pozwolenia wjazdu 

(Einreisebewilligungj.
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iIW M l

u m i l a ł :  W(

tMrratoiiw
z powodu braku lokalu 
okazyjnie bardzo tanio 
do nabycia. Oglądać 

można między godz. 10— a popoł. Kraków, 
ql. Długa 22/1. na prawo. nt

W y d a w n ic tw o  „ O m  Bichel“
Jut wyszedł z druku dramat w 3 aktach 

hechem icna Zuskera p. b:

(h a lk a 21

z ok ładk i Tytułową artysty Artura Marko jucza.
Cena Mkp. 580’—  991

Do zamówienia pdtl adresem N. Zucker, Kraków, 
Mostowa 10- dołączyi; na porto 5°/0.
IL tuV. P. R. 0. w Warszawie Ht. 158.702 Dla księgarzy rabat.

Kajractykalftiejszy tróifek dra dtrp ięr.th  nt

PRZEPUKLINĘ
(d l. Panów, P *  I daleci).

S a ld ą cJ ćby u | i l a r m  ■>** t b O i - , Ea*et EdJ tpcracjia
ani u nld nie pomogły. leczymy i u iełn« po osobiałom pnedetu- 
w ieni. alf bea b< lećm i iŁuteCUui dok a im iio» « ku pameclir 
^yaal&akn n ego i ] cof. l i r .  R a ..k e l* i [l . . l i l n r i  sipjłgia ,tv 
b^czepana I pr. docenia w Rud,peszcie) - I • » P a .  .*u*fck.i.

a . i  lu g a . — Falenty we w i.<«tlvsan t*>

H . TiLLFM KNN, Kraków, >. I in ą d i l
(obok Uotela ,  Wiktor?» '  

r.u ,.. I u b k i  U lecaymy -*d  , v M„ '
u n a y a .  - w ypndkach , a / m  li- (J o l ,c n t iŁ .  i -  -  ir io a im i la
Izw, ,wrncl**kj- nie pom og ły , g d > * * « ■ * ,  jako najuowikf, a i i l i ig a

j \\v5?.yfilki^ d o tych cza sow e  w ynajazkL

Surog£.t saletry chilijskiej 13°/o 
w beczułkach lub workach oferuje 
po cenach oryginalnie fabrycz- 
::: nych firma: :::

S, Gutstein, w Wite
3i3 iii. Rennerstiftscasse 11.

r t w -r - '
I

Pamlc taicie!
i sprzedaje bajlaniuj Leen Bri.lt, Kt eliAw, tiaro* 
witlna Ib . M b e rtc f#  wykonuje sumiennie
pod g a n n i i ą b  /
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Nakładam Ual. Se . Wydawa. ii od. iiaai Ur lją , S^warzbar^ Rad. adgaw. M. fddeM e Nawa Orakamia Urzcnmkowa, Olzcaakova|:


